PORTARIA CESBE no 66/03

Define aspectos do Edital FEBE nº 06/03, de 24/04/03.
A Diretora Geral do Centro de Educação Superior de Brusque (CESBE), no uso de suas atribuições e considerando as disposições do Edital FEBE nº 06/03, de 24 de abril de 2003,

RESOLVE:

Art. 1o
Normatizar e definir aspectos da seleção interna de professores instaurada pelo Edital FEBE nº 06/03, de 24/04/03, conforme segue.

Art. 2º
As provas didáticas serão realizadas na sede da Fundação Educacional de Brusque: Rua Dorval Luz, nº 123 – Bairro Santa Terezinha – Brusque – SC.

Art. 3º
Cada candidato terá 20 (vinte) minutos para desenvolver o tema proposto para a prova didática e a Comissão de Seleção, 10 (dez) minutos para argüições ao candidato.

Art. 4º
Para a prova didática, o candidato terá à sua disposição retroprojetor, tv/vídeo, quadro e pincel.

Art. 5º
As provas didáticas serão realizadas nos seguintes locais, datas e horários, tendo os candidatos os seguintes temas para desenvolver:

I – Curso de Administração (matutino):
a) Banca  Examinadora :

Jorge Freire Leal (coord.)

João Batista Adami (titular)

Hélio Jerônimo de Oliveira (suplente)

Günther  Lother Pertschy (suplente)

George Luiz Bleyer Ferreira (suplente)

Representante da DIRGRAD – Eliani  Aparecida B. Buemo

b) Disciplinas:

1.
Teoria Geral da Administração II (60h/a) – 3ª fase.

Tema: A função “Controle”. Tipos de controle. Controle sobre o fator humano nas  organizações.

Local: Sala da 4ª fase de Administração (3º Piso).
Data:12/05/03
Horário: 8h – 8h40min – Elizabeth Amado

                                8h40min – 9h20min – Marcelo Recktenvald

II – Curso de Administração (noturno):
a) Banca  Examinadora :

Jorge Freire Leal (coord.)

João Batista Adami (titular)

Hélio Jerônimo de Oliveira (suplente)

Günther  Lother Pertschy (suplente)

George Luiz Bleyer Ferreira (suplente)

Representante da DIRGRAD - Eliani Ap. B. Buemo (matutino)

                                                    - Bernadete  de Oliveira Fischer (vespertino)

b) Disciplinas:

1.
Teoria Geral da Administração II (60h/a) – 3ª fase.

Tema: A função “Controle”. Tipos de controle. Controle sobre o fator humano nas organizações.

Local: Sala da 4ª fase de Administração (3º Piso)
Data: 12/05/03
Horário: 8h – 8h40min – Elizabeth Amado

                                     9h20min – 10h – Raziéri  Berti Kluwe

2.
Estudos Avançados de Qualidade e Produtividade (60h/a) – 6ª fase.

Tema: Técnicas e Ferramentas para Gestão da Qualidade e Produtividade.

Local: Sala da 4ª fase de Administração (3º Piso).
Data: 12/05/03
Horário: 10h – 10h40min - Hélio  Jerônimo de Oliveira

3.
Estudos Avançados das Tecnologias de Produção (60h/a) – 7ª fase.

Tema: Gestão da Inovação no chão de Fábrica

Local: Sala da 4ª fase de Administração (3º Piso)
Data: 12/05/03
Horário: 14h – 14h40min – George Wilson Aiub

                                     14h40min – 15h20min – Gislaine Zainaghi

III – Curso de Ciências Contábeis  (noturno):
a) Banca Examinadora:

Alessandro Fazzino (coord.)

Vilmar Dittrich (titular)

Roberto Carlos Klann (suplente)

Representante da DIRGRAD - Bernadete Fischer (12/05/03 – vespert.)

            - Beno Selhorst (13/05/03 – vespert.)

- Bernadete Fischer (13/05/03 – vespert.)

- Eliani A. B. Buemo (15/05/03 – matut.)

            - Bernadete Fischer (15/05/03 – vespert.)

b) Disciplinas:

1.
Administração (60h/a) – 2ª fase.

Tema: Variáveis básicas da administração: planejamento, organização, liderança e controle.

Local: Sala da 4ª fase do Curso de Ciências Contábeis (3º Piso).
Data: 15/05/03
Horário: 8h40min- 9h20min – Ana Paula Lisboa Sohn

                                        9h20min – 10h – Cláudia Gomes Carvalho

                                        10h – 10h40min – Hermes Schneider

                                        10h40min – 11h20min- Raziéri  Berti Kluwe

2.
Direito Comercial (60h/a) – 3ª fase.

Não há candidatos inscritos.

3.
Administração Financeira (60h/a) – 5ª fase.

Tema: Administração do capital de giro.

Local:  Sala da 4ªª fase do Curso de Ciências Contábeis (3º Piso)
Data: 15/05/03
Horário: 14h – 14h40min – Heraldo Pantaleão Filho

                                  14h40min – 15h20min – Sérgio Sebold

4.
Laboratório de Contabilidade I (60h/a) – 5ª fase.

Não há candidatos inscritos.

5.
Contabilidade Tributária II (60h/a) – 6ª fase.

Tema: Tributos Federais (Imposto de Renda e Contribuição Social).

Local:  Sala da 4ª fase do Curso de Ciências Contábeis (3º Piso)
Data: 15/05/03
Horário: 15h20min – 16h – Gerson Demonti

6.
Controladoria (60h/a) – 6ª fase.

Não há candidatos inscritos.

7.
Laboratório de Contabilidade II (60h/a) – 6ª fase.

Tema: Elaborar uma aula sobre preenchimento da Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (em laboratório).

Local: Sala da 4ª fase do Curso de Ciências Contábeis (3º Piso)
Data: 15/05/03
Horário: 16h - 16h40min - Gerson Demonti

8.
Planejamento e Orçamento Empresarial (60h/a) – 6ª fase

Tema: Implantação e Utilização do Sistema Orçamentário.

Local: Sala da 4ª fase do Curso de Administração (3º Piso)
Data: 12/05/03
Horário: 16h – 16h40min – Gislaine Zainaghi

                                       16h40min – 17h20min – Sérgio Sebold

                                       17h20min – 18h – Luiz Pedro Benvenutti

9.
Contabilidade Pública (60h/a) – 7ª fase.

Tema: Licitação Pública. Empenho da Despesa.

Local: Sala da 3ª fase do Curso de Direito (3º Piso)
Data: 13/05/03
Horário: 15h20min – 16h – Vladimir Steiner

10.
Empreendedorismo (60h/a) – 7ª fase.

Tema: Empreendedorismo aplicado a Contabilidade.

Local: Sala da 4ª fase do Curso de Ciências Contábeis (3º Piso)
Data:  13/05/03
Horário: 16h – 16h40min – George Wilson Aiub

                                        16h40min – 17h20min – Fernando César Lenzi

                                        17h20min – 18h – Gislaine Zainaghi

11.
Contabilidade Aplicada (60h/a) – 8ª fase.

Tema: Contabilidade Imobiliária

Local:  Sala da 4ª fase do Curso de Administração (3º Piso)
Data: 12/05/03
Horário: 15h20min – 16h – Luciano Witkowsky

12.
Marketing (60h/a) – 8ª fase.

Tema: Marketing de Serviços.

Local: Sala da 4ª fase do Curso de Ciências Contábeis (3º Piso)
Data: 15/05/03
Horário: 16h40min – 17h20min – Cláudia Gomes Carvalho

13.
Tópicos Contemporâneos em Contabilidade (60h/a) – 8ª fase.

Tema: Balanço Social: apresentação e importância

Local: Sala da 4ª fase do Curso de Ciências Contábeis (3º Piso)
Data: 15/05/03
Horário: 17h20min – 18h – Cristina Melim Petrelli

IV – Curso de Direito  (noturno):
a) Banca Examinadora:

Adriana Bina da Silveira (coord.)

Ricardo José Engel (titular)

Carlos André Moreira (suplente)

José Carlos Schmitz (suplente)

Representante da DIRGRAD - Bernadete Fischer (12/05/03 – matutino)

            - Heloisa M. W. Zunino (12/05/03 – vesp.)

            - Rita Buzzi Rausch (13/05/03 – matutino)

            - Marcelo Recktenvald (13/05/03 – vesp.)

b) Disciplinas:

1.
Direito Constitucional I (60h/a) – 2ª fase.

Tema: Princípios Fundamentais da República.

Local: Sala da 4ª fase do Curso de Ciências Contábeis (3º Piso)

Data: 12/05/03
Horário: 8h – 8h40min – Thaís Vandresen

                                     8h40min – 9h20min – Christian Cavalca Bork

                                     9h20min – 10h – Eder Gonçalves

2.
Direito Constitucional II (60h/a) – 3ª fase.

Tema: O controle de Constitucionalidade das Leis.

Local: Sala da 4ª fase do Curso de Ciências Contábeis (3º Piso)
Data: 12/05/03
Horário: 10h – 10h40min – Christian Cavalca Bork

                                     10h40min – 11h20min – Eder Gonçalves

3.
Hermenêutica Jurídica (30h/a) – 3ª fase.

Tema: Escolas Hermenêuticas.

Local: Sala da 4ª fase do Curso de Administração (3º Piso)
Data: 13/05/03
Horário: 8h – 8h40min – Edson Ristow

                                   8h40min – 9h20min – Thaís Vandresen

                                   9h20min – 10h – Rogério Ristow

                                   10h – 10h40min – Mauro César dos Santos

4.
Direito Penal III (60h/a) – 5ª fase.

Tema: Crimes Contra a Vida.

Local: Sala da 4ª fase do Curso de Ciências Contábeis (3º Piso)
Data: 12/05/03
Horário: 14h – 14h40min – Rogério Ristow

                                     14h40min – 15h20min – Christian Cavalca Bork

                                     15h20min – 16h - Rodrigo José Leal

5.
Direito Penal IV (60h/a) – 6ª fase.

Tema: Crimes Contra a Liberdade Sexual.

Local: Sala da 4ª fase do Curso de Ciências Contábeis (3º Piso)
Data: 12/05/03

Horário: 16h – 16h40min – Rogério Ristow

                                     16h40min – 17h20min – Christian Cavalca Bork

                                     17h20min – 18h – Rodrigo José Leal

6.
Filosofia Jurídica (60h/a) – 8ª fase.

Tema: A Filosofia do Direito em Ação: momentos e correntes do pensamento filosófico jurídico.

Local: Sala da 4ª fase do Curso de Administração (3º Piso)

Data:  13/05/03
Horário: 14h – 14h40min – Claudenei Eugênio Ribeiro

                                     14h40min – 15h20min – Mauro César dos Santos

                                     15h20min – 16h – Thaís Vandresen

                                     16h – 16h40min – Vilmar Vandresen

                                     16h40min – 17h20min – Edson Ristow

7.
Medicina Legal (60h/a) – 10 ª fase.

Tema: Traumatologia.

Local: Sala da 4ª fase do Curso de Administração (3º Piso)
Data: 13/05/03
Horário: 10h40min – 11h20min – Lorival Hari Hubner Saade

8.
Direito Coletivo do Trabalho Sindical (30h/a) – 10ª fase.

Tema: Convenções e acordos Coletivos.

Local: Sala da 4ª fase do Curso de Administração (3º Piso)
Data: 13/05/03
Horário: 17h20min – 18h – Mauro César dos Santos

V – Curso de Filosofia  (matutino):
    a) Banca Examinadora:

        José Francisco dos Santos (coord.)

        Alexandre Meyer Luz (titular)

        Carlos Eduardo Sell (suplente)

        Representante da DIRGRAD – Bernadete Fischer

c) Disciplinas:

1.
Tópico de Cultura Brasileira (45h/a) – 6ª fase.

Tema: Cruzamento das Culturas.

Local: Sala da 4ª fase do Curso de Ciências Contábeis (3º Piso)
Data: 13/05/03

Horário: 10h  - 10h40min – Aldonei da Silva Lopes

                                   10h40min – 11h20min – Mauro Alves da Costa

                                   14h – 14h40min – José Bento Rosa da Silva

                                   14h40min – 15h20min – Vilmar Vandresen

                                   15h20min – 16h – Claudenei Eugênio Ribeiro

VI – Curso de História  (noturno):
a) Banca Examinadora:

           Marlus Niebuhr (coord.)

           Francisco Alfredo Braum Neto(titular)

           Honório Bertolini(suplente)

           Representante da DIRGRAD – Beno Selhorst

b) Disciplinas:

1.
História Ibérica (60h/a) – 2ª fase.

Tema: A antiga Lusitânia: Romanos, Visigodos e Muçulmanos. Formação do Estado Português.

Local: Sala da 4ª fase do Curso de Administração (3º Piso)
Data: 15/05/03
Horário: 14h – 14h40min – Marlus Niebuhr

2.
Teoria da História II (60h/a) – 2ª fase.

Tema: A História Nova – Le Goff e outros representantes.

Local: Sala da 4ª fase do Curso de Administração (3º Piso)
Data: 15/05/03
Horário: 14h40min – 15h20min – Aldonei da Silva Lopes

                                     15h20min – 16h – Francisco Alfredo Braun Neto

3.
História da América Pré-Colombiana (60h/a) – 2ª fase.

Tema: Os Primeiros Habitantes das Américas; as culturas americanas antes da chegada dos espanhóis: organização política e formas econômicas, os sentidos da guerra, imaginário social e religioso, construções mitológicas e vida cotidiana.

Local:  Sala da 3ª fase do Curso de Direito (3º Piso)
Data: 15/05/03
Horário: 17h20min – 18h – Paulo Rogério Melo de Oliveira

4.
História do Brasil IV (60h/a) – 6ª fase.

Tema: Do Populismo ao Golpe de 64.

Local:  Sala da 3ª fase do Curso de Direito (3º Piso)
Data: 15/05/03
Horário: 16h – 16h40min – Mário César Brinhosa

5.
História da Arte – Geral e do Brasil (60h/a) – 8ª fase.

Não há candidatos inscritos.

6.
História de Santa Catarina II (60h/a) – 8ª fase.

Tema: Período Republicano: os novos grupos políticos, a questão do Contestado, a economia catarinense.

Local:  Sala da 3ª fase do Curso de Direito (3º Piso)
Data: 15/05/03
Horário: 16h40min – 17h20min – Mário César Brinhosa

VII – Curso de Pedagogia  (noturno):
     a) Banca Examinadora:

          Eliani Ap. B. Buemo (coord.)

          José Francisco dos Santos (titular)

          Maria Salete Daros de Souza (suplente)

          Representante da DIRGRAD – Bernadete de Oliveira Fischer

c) Disciplinas:

1.
Pesquisa em Educação (30h/a) – 6ª fase.

Tema: Pesquisa – concepção e prática.

Local: Sala da 4ª fase do Curso de Ciências Contábeis (3º Piso)
Data: 13/05/03

Horário: 8h – 8h40min -  Mauro Alves da Costa

                                     8h40min –  9h20min - Aldonei da Silva Lopes

                                     9h20min – 10h - Clarice Pires

VIII – Curso de Sistemas de Informação  (noturno):
a) Banca Examinadora:

             Sérgio Rubens Fantini (coord.)

             Willian Fernandes Molina (titular)

             Aldonei da Silva Lopes (suplente)

             Representante da DIRGRAD - Maria Salete Daros de Souza

b) Disciplinas:

1.
Algoritmos I (60h/a) – 2ª fase.

Tema: Lógica de Programação.

Local:  Sala da 4ª fase do Curso de Administração (3º Piso)
Data: 15/05/03
Horário:16h – 16h40min -  Gislaine Zainaghi

                                       16h 40min – 17h20min - Luiz Heinzen

2.
Banco de Dados I (60h/a) – 3ª fase.

Tema: Aspectos de Modelagem e Projeto de Banco de Dados.

Local:  Sala da 4ª fase do Curso de Administração (3º Piso)
Data: 15/05/03
Horário: 17h 20min – 18h -  Damaris Fanderuff

IX – Curso de Tecnologia em Turismo  (noturno):
a) Banca Examinadora:

             James Luiz Venturi (coord.)

             Aldonei da Silva Lopes (titular)

             Mauricy Pereira de Souza (suplente)

             Representante da DIRGRAD – Beno Selhorst

b) Disciplinas:
1.
Contabilidade Geral (30h/a) – 2ª fase.

 Não há candidatos inscritos.

2.
Economia do Turismo (30h/a) – 2ª fase.

Não há candidatos inscritos.

3.
Sociologia do Turismo (30h/a) – 2ª fase.

Não há candidatos inscritos.

4.
Administração Hoteleira (60h/a) – 4ª fase.

Não há candidatos inscritos.

5.
Elaboração de Projetos Turísticos (30h/a) – 4ª fase.

Não há candidatos inscritos.

6.
Planejamento e Organização do Turismo (60h/a) – 4ª fase.

Tema: Políticas Públicas do Turismo

Local: Sala da 3ª fase do Curso de Direito (3º Piso)

Data: 13/05/03
Horário: 16h40min – 17h20min – Ailton dos Santos Junior

7.
Tópicos Avançados IV (30h/a) – 4ª fase.

Tema: A elaboração de um inventário turístico.

Local:  Sala da 3ª fase do Curso de Direito (3º Piso)
Data: 13/05/03
Horário: 17h20min – 18h – Ailton dos Santos Junior

Art. 6o
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Brusque, 09 de maio de 2003

                                                                                                            Clarice Pires

Diretora Geral em exercício